² I. V, c. 8, n. 9.

³ Le livre s'achève (c. 10, n. 11) sur un essai d'interprétation par Augustin d'un texte d'Hilaire. Ce dernier chapitre d'une grande importance en soi n'intéresse pas directement notre sujet. Il servira à discerner les sources et à caractériser l'usage qui en est fait.

⁴ I. VI, c. 9, n. 10.

⁵ I. VII, c. 1, n. 1.

⁶ I. VII, c. 1, n. 1. Ici, Augustin lui-même emploie le mot « personne ».

prises ensemble, c'est-à-dire en ne les attribuant qu'à la Trinité tout entière ?¹. La solution du livre VII, plus approfondie, explicite les données très concises de v, 15, 16.

Une notion nouvelle intervient ici qui précise et oriente la discussion. C'est la distinction, qui aura une si grande fortune, entre le Père « sapiens » et le Père « dicens ». Le sens du problème est ainsi déterminé : la première personne est elle sage, prise à part ? Est-elle à elle-même sa propre sagesse ? Ou bien n'est-elle sage que de la même manière qu'elle est « dicens »². Qu'est-ce que « dire » ? C'est engendrer le Verbe. Le Père n'est donc « dicens » que par le Verbe, et non par un verbe proféré comme un son qui passe, mais par le Verbe immanent « qui était en Dieu, et qui était Dieu, et par qui tout a été fait »³. Par ce Verbe, qui lui est égal, hors du temps et du mouvement, le Père se dit lui-même. Mais il n'est pas lui-même le Verbe, non plus qu'il n'est le Fils et l'Image. Pour cette raison, le terme « dicens » ne se comprend qu'en rapport avec le Verbe, et non pas en affectant le Père seul, abstraction faite de toute relation avec un autre que lui. Sous ce rapport, il n'y a pas de « dicens »⁴. Si donc l'on cherchait un critère qui permît de résoudre tous les cas, soulevés par la question des attributs, on pourrait formuler celui-ci : un terme ne peut-être attribué à une personne sans impliquer un rapport avec une autre, quand il n'est intelligible que par et avec cette autre ; plus tard, on dira plus clairement : quand il se rattache à un acte notionnel. Augustin fait ensuite, si l'on peut dire, la contre-épreuve de la théorie. Le mot « sapiens » lui, implique-t-il une relation ? C'est alors que l'évêque d'Hippone, avec une logique implacable et subtile, institue le procès

¹ *Ibid.* « Utrum et singula quaeque in Trinitate persona possit et per se ipsam non cum caeteris duabus dici Deus, aut magnus aut sapiens, etc... et si quid aliud dici de Deo potest, non relative, sed ad se ipsum ; an vero non dicantur illa, nisi cum Trinitas intelligitur ».

² l. VII, c. 1, n. 1. « Quaeritur ergo an Pater etiam singulus sit sapiens atque ipsa sibi ipse sapientia, an ita sit sapiens quomodo dicens ».

³ *Ibid.* « Verbo enim quod genuit dicens est ; non verbo quod profertur, et sonat et transit ; sed Verbo quod erat apud Deum et Deus erat Verbum et omnia per ipsum facta sunt ». Cf. l. IX, c. 12, n. 18 ; l. XV, c. 14, n. 24. « Verbum... ejus rei quam videndo intus dicimus ».

⁴ *Ibid.* « Verbo aequali sibi quo semper atque incommutabiliter dicit se ipsum. Non est enim ipse verbum, sicut nec filius, nec imago. Dicens autem, exceptis illis temporalibus vocibus Dei, quae in creatura fiunt ; nam sonant et transeunt : dicens ergo illo coaeterno Verbo, non singulis intelligitur, sed cum ipso Verbo, sine quo non est utique dicens ».

des premiers théologiens anti-ariens et déroule les conséquences de leur pensée, jusqu'à la dernière qu'il qualifiera d'absurdité.

Le fond du système incriminé réside en ceci que des termes y sont conçus à tort comme des relatifs. La Sagesse est-elle le Verbe ? Etre Verbe, est-ce être sagesse, puissance, etc... ? Et comme Verbe, Fils, Image sont relatifs, puissance et sagesse sont-ils relatifs ?¹. Ces mots, fidèles à la lettre du texte, ne rendent pas suffisamment compte des formules elliptiques et de la pensée obscure d'Augustin, en ce passage. Voici comment nous l'interpréterions, en explicitant quelques sous-entendus. Est-ce que le Père pense la sagesse (*sapit sapientiam*) comme il dit le Verbe (*dicit verbum*) ? C'est-à-dire, de même qu'il est « *dicens* » en vertu de la génération du Verbe, il serait « *sapiens* », « *potens* », en vertu de la génération de la sagesse, de la puissance, etc.... Et comme « *dicens* », « *sapiens* », « *potens* » n'indiqueraient pas une pluralité de sources, mais la seule personne qui engendre le Verbe, la Sagesse et la Puissance, ces trois derniers termes ne désigneraient pas non plus une pluralité de fils, ils ne seraient que les noms variés de la seule et même personne engendrée, le Verbe. Ainsi la Sagesse et la Puissance se distingueraient-elles du Père, de la même manière que le Verbe, et, à l'instar du Verbe, se rapporteraient-elles au Père comme à leur principe, consubstantiel et distinct, non séparé et non confondu. Père et Sagesse s'opposeraient comme deux relations ; on ne pourrait donc pas plus dire : le Père est Sagesse, qu'on ne peut dire : le Père est Verbe. Cet éclaircissement un peu logistique nous permet de mieux comprendre la suite.

Critique du système : réduction à l'absurde. Voici donc la proposition en litige : le Père n'est sage que par la Sagesse engendrée. Mais, pour lui, être sage et être Dieu, c'est la même chose. Par conséquent, le Père ne sera Dieu que par la Divinité qu'il aura engendrée et le Fils sera la divinité et l'essence du Père, comme il en est la sagesse et la puissance, comme

¹ I. VII, c. 1, n. 1. « *Itane et sapiens sicut dicens, ut ita sit sapientia, sicut Verbum, et hoc sit Verbum esse quod est esse sapientiam ; hoc etiam esse virtutem, ut virtus et sapientia et Verbum idem sit, et relative dicatur, sicut Filius et imago : atque ille non singulus potens, vel sapiens, sed cum ipsa virtute et sapientia quam genuit ; sicut non singulus dicens, sed eo Verbo, et cum eo Verbo quod genuit ; atque ita magnus ea et cum ea magnitudine quam genuit ?* ».

il en est le verbe et l'image. En outre, non seulement le Père n'existe en tant que Père que parce qu'il a un Fils, mais tout ce qu'il est en lui-même, il le sera par le Fils, parce qu'il aura engendré sa propre essence. Il ne sera que par son essence engendrée. Il sera donc Père de son essence, comme il l'est de sa grandeur, de sa puissance et de sa sagesse, tous ces attributs s'identifiant dans la même réalité essentielle¹.

Pressé entre la lettre de l'Écriture et les exigences de la raison, l'évêque d'Hippone poursuit ses déductions abstraites avec une logique infatigable et un formalisme qui nous paraît bien suranné. « Voici, ajoute-t-il, à quelles extrémités critiques conduit le désir d'exprimer l'ineffable ». Et il énumère une série d'hypothèses, que nous pourrions passer sous silence, sauf la dernière, qui ramène la théorie des relations. Aussi bien, c'est à cette dernière que s'attaque Augustin, les autres ne valant pas plus ample considération.

Le Père n'est rien en lui-même ; non seulement ce qu'il est comme Père, mais ce qu'il est purement et simplement, c'est quelque chose de relatif au Fils. Il est relation, entièrement relation². Cette hypothèse semble anéantir la consubstantialité. En effet, le Fils ne peut pas être de la même essence que le Père, si le Père n'a pas d'essence, s'il n'est rien par lui-même, s'il n'est que par relation au Fils. On peut encore essayer de répondre à cette difficulté, concède Augustin. Mais la solution suppose que l'essence se réduit à une relation, ce qui conduit d'absurdité en absurdité. Néanmoins, l'évêque d'Hippone n'hésite pas à se livrer à ce petit jeu dialectique. Il servira du reste à introduire et à mettre en relief une idée très importante que saint Thomas aura à éclaircir. Le Père engendre-t-il par son essence ?

Ni le Père, ni le Fils, n'est un absolu. Ils sont l'un et l'autre, et

¹ I. VII, c. 1, n. 1. « Et si non alio magnus, alio Deus, sed eo magnus quo Deus, quia non aliud illi est magnum esse, aliud Deum esse : consequens est, ut nec Deus singulus, sed ea et cum ea deitate quam genuit, ut sic sit Filius deitas Patris, sicut sapientia et virtus Patris, et sicuti est Verbum et imago Patris. Et quia non aliud illi est esse, aliud Deum esse, ita sit etiam essentia Patris Filius, sicuti est verbum et imago ejus. Ac per hoc etiam excepto eo quod Pater est, non sit aliquid Pater, nisi quia est ei Filius : ut non tantum id quod dicitur Pater, quod manifestum est eum non ad se ipsum, sed ad Filium relative dici, et ideo Patrem quia est ei Filius ; sed omnino ut sit quod ad se ipsum est, ideo sit quia genuit essentiam suam. Sicut enim magnus est, non nisi ea quam genuit magnitudine : ita et est non nisi ea quam genuit essentia ; quia non est aliud illi esse, aliud magnum esse ».

² I. VII, c. 1, n. 2. « aut Patrem non esse aliquid ad se ipsum, et non solum quod Pater est, sed omnino quod est, ad Filium relative dici ».

par tout leur être, en relation réciproque. Le Père et le Fils sont une seule et même essence, parce que le Père est, en tout ce qu'il est, par l'essence qu'il a engendrée ; il est tout relation, et toute cette relation est par l'essence. Mais le Fils, outre sa relation, est-il quelque chose d'absolu ? Cet absolu, serait-il l'essence même ? Nullement, ni le Fils n'est un absolu, ni l'essence qu'il est n'est un absolu, car il est l'essence *du* Père, comme du Père il est la puissance et la sagesse, le verbe et l'image. L'essence est donc assimilée à un relatif (*etiam essentia Filius relative dicatur ad Patrem*). Ici se pose une alternative. Alors que le Père est tout relation, l'essence, la grandeur, l'image, etc... sont-ils dans le Fils à l'état absolu ? Evidemment non, car quoi de plus absurde que de considérer une image comme un absolu ? Ou bien, second membre de l'alternative : si tout n'est pas absolu, dans le Fils, tout est relatif. Tout ce qu'on attribue au Fils est relatif, comme tout ce qui est attribué au Père. Mais le dilemme « tout ou rien » n'est pas adéquat ; une nouvelle alternative peut s'introduire : ou bien tout est relatif ; ou bien certains attributs sont relatifs comme Image et Verbe, certains autres sont absolus, comme puissance et sagesse. Dans ce dernier cas, le Père est sage par lui-même et non par la sagesse qu'il engendre. Car, si celle-là est absolue, elle ne lui est pas relative. Et comme les relatifs sont réciproques, le Père n'est pas relatif à l'égard de la sagesse. Mais cette conséquence contredit le postulat du système, à savoir que le Père est sage par la sagesse qu'il engendre. Il ne reste donc qu'à adopter le premier membre de la seconde alternative : tout ce qui est attribué au Fils, même l'essence, est relatif au Père ¹, et réciproquement. De là cette idée singulière que l'essence n'est pas l'essence, ou que, lorsqu'on parle de l'essence, c'est un relatif que l'on désigne ². Voilà la conclusion extrême à laquelle aboutit l'exégèse insuffisante des premiers adversaires de l'arianisme. Ils sont acculés à une contradiction, l'essence

¹ Cette idée est bien distincte de celle que nous avons vue l. v, c. 15, n. 16. Au livre v, le caractère de relation marquait l'être du Fils, en ce sens seulement que le Fils possédait l'essence divine, existait, par la naissance, par la relation d'origine ; il était l'essence divine, mais affectée de telle relation ; l'essence et la relation ne se confondaient pas au point que l'essence se réduisit à une relation. Ici, au contraire, essence et relation sont confondues à tel point que l'essence s'identifie totalement avec une relation, celle du Fils, si bien qu'elle se trouve en relation avec le Père, comme étant engendrée par lui et comme le faisant exister : c'est une pure contradiction.

² l. VII, c. 1, n. 2. depuis « *Quomodo ergo ejusdem essentiae Filius cujus Pater...* » jusqu'à « *restat itaque ut etiam essentia Filius relative dicatur ad Patrem* ».

n'est pas l'essence, s'ils se refusent à reconnaître le caractère absolu de certains attributs et le caractère relatif de certains autres. A vrai dire, ils ne soutenaient pas de telles extravagances ; plus simplement, ils ne les apercevaient pas dans leurs formules et il a fallu la rare subtilité d'Augustin pour les dégager.

Essence et relation. Il importe à présent de bien déterminer ce qu'est l'essence et ce qu'est la relation. Pour être concret, Augustin part d'un exemple. Voici un homme ; ce mot « homme », ainsi que tout attribut absolu, désigne l'essence. Voici un maître ; ce mot « maître » n'indique pas une essence, mais la relation à un serviteur. Joignez les deux termes dans une proposition affirmative : cet homme est un maître. « Homme » désigne l'essence, « maître » la relation. Si l'essence est relative, elle n'est plus essence. Mais, sans cesser d'être elle-même, elle peut comporter une relation. Car l'essence est toujours quelque chose, outre la relation ¹. Ainsi l'homme maître est homme par son essence, maître par sa relation. S'il n'était pas homme, c'est-à-dire une essence, il n'y aurait pas de maître, c'est-à-dire pas de relation. Augustin en vient à l'application aux personnes divines. Si le Père n'est pas quelque chose d'essentiel, en aucune manière il ne peut être relation. Le Père est donc quelque chose d'absolu, outre sa relation au Fils ; de même, le Fils est quelque chose d'absolu, outre sa relation au Père. Grandeur, puissance, sagesse désignent cet absolu, la substance, bien plus, une seule substance ².

¹ SAINT THOMAS cite ce texte et l'explique en un sens tout à fait conforme à la vraie pensée d'Augustin. *Sum. Theol.*, P. I, q. 28, art. 2, ad. 2. *Item.*, q. d. de *Potentia*, q. VIII, art. 3, ad. 1 ; en cette dernière réponse, le Docteur Angélique invite à une lecture attentive de l'évêque d'Hippone : « Sic enim intelligit Augustinus, ut verba ejus diligenter inspicienti ostendunt ». Cette seule phrase prouverait qu'il a lu lui-même le texte si difficile du *de Trinitate*. *Item*, C. *Gentiles*, l. IV, c. 14, § 6.

² I. VII, c. 1, n. 2. « Homo ergo cum dominus dicitur, ipse homo essentia est, dominus vero relative dicitur : Homo enim ad se dicitur, dominus ad servum ; hoc autem unde agimus, si essentia ipsa relative dicitur, essentia ipsa non est essentia. Huc accedit, quia omnis essentia quae relative dicitur, est etiam aliquid excepto relativo... sed si non esset homo, id est aliqua substantia, non esset qui relative dominus diceretur... Quapropter si et Pater non est aliquid ad se ipsum, non est omnino qui relative dicatur ad aliquid... eumdem vero Filium et ad se ipsum dici, et ad Patrem, cum dicitur magnitudo magna et virtus potens, utique ad se ipsum, et magnitudo atque virtus magni et potentis Patris, qua Pater magnus et potens est. Non ergo ita (sicut color ad coloratum) sed utrumque substantia, et utrumque una substantia ».

Nouvelle critique. Au surplus, à la différence des créatures dans lesquelles la sagesse se distingue de l'être de l'âme, comme une qualité de son sujet, dans le Père être et être sage, c'est exactement la même réalité. Rejeter cette idée, c'est concevoir le Fils comme une qualité du Père, non comme son enfant, et par suite, c'est détruire la souveraine simplicité de Dieu. Que si, admettant dans le Père l'identité de « être » et de « être sage » on continuait de soutenir que le Père est sage par la sagesse qu'il engendre, on s'exposerait à une nouvelle contradiction : ce ne serait plus lui qui engendrerait la sagesse, c'est elle qui engendrerait le Père. Car, en raison de l'identité admise, la cause par laquelle il est sage est la même que celle par laquelle il est. Si donc la sagesse qu'il engendre est cause de sa sagesse à lui, elle est également cause de son être. Outre que ce n'est écrit nulle part, est-il possible de tomber dans plus d'incohérence¹ ?

Concluons donc. Le Père est sa sagesse. Le Fils est la sagesse du Père, en ce sens qu'il procède en tout ce qu'il est ; sagesse de sagesse, et une seule sagesse², comme il est lumière de lumière, tout en n'étant avec le Père qu'une seule lumière. Enfin, étant donnée en Dieu l'identité réelle de tous les attributs, le Père et le Fils sont une seule essence d'une simplicité parfaite³.

Peut-on dégager une loi qui permette de façon sûre d'attribuer aux personnes divines les termes qui leur conviennent soit en raison de leur identité, soit en raison de leur distinction ? La réponse d'Augustin est nette. Les personnes divines sont, chacune prise à part aussi bien que simultanément, tout ce qui correspond aux termes absolus ; elles sont séparément ce qui correspond aux termes relatifs. On n'attribuera donc pas un nom relatif à plusieurs personnes. Ainsi Père et Fils ne seront-ils pas un seul Fils, un seul Verbe, comme ils sont une seule essence, parce que « Fils » et « Verbe »⁴ désignent une relation au Père,

¹ l. VII, c. 1. n. 2, près de la fin : *item*, l. xv, c. 7, n. 12, c. 20, n. 38.

² Saint Thomas ajoute quelques remarques très circonspectes, *Sum. Theol.*, P. I, q. 39, art. 5, ad. 1.

³ l. VII, c. 1, n. 2, fin.

⁴ En vue d'une étude des processions divines et du caractère intellectuel de la génération, il serait intéressant de noter ce passage, que résume la formule bien connue : « *Eo quippe Filius quo Verbum, et eo Verbum quo Filius* ».

et non un absolu. Mais, au contraire, ils seront une seule sagesse, une seule essence, car ces termes désignent l'absolu¹. Et les termes qui désignent un absolu pourront également être attribués à une seule personne, à condition de bien entendre cette attribution. Ainsi le Verbe est-il Sagesse ; mais il est Verbe parce qu'il se rapporte à un principe « dicens » et non parce qu'il est sagesse, tandis qu'il est sagesse, parce qu'il est essence. Verbe désigne la relation, sagesse l'essence². En deux mots, qui rejoignent la doctrine de v, 15, 16, le Verbe est la Sagesse née, « nata sapientia ». Par l'un de ces mots « nata », on comprend ce qui est relatif, Verbe, Fils, Image, tout ce qui, à titre de relation, ne manifeste pas l'essence ; par l'autre mot « sapientia », qui est un absolu, on comprend au contraire tout ce que révèle l'essence. C'est pourquoi, le Fils est avec le Père une seule sagesse et une seule essence, et, de façon distincte, il est sagesse de sagesse, essence d'essence³. Augustin n'achève pas ce chapitre précis et clair, après tant de recherches obscures, sans revenir à l'origine première du débat. Ce n'est pas parce que le Père n'est pas le Fils, ni le Fils le Père — leur distinction est bien marquée — ce n'est pas parce que le Père est inengendré alors que le Fils est engendré, que l'essence n'est pas unique. Ces noms, une fois de plus, ne manifestant que des relations, n'atteignent pas l'ordre de la substance.

¹ I. VII, c. 2, n. 3. « Pater igitur et Filius simul una essentia, et una magnitudo, et una veritas, et una sapientia. Sed non Pater et Filius simul ambo unum Verbum, quia non simul ambo unus Filius. Sicut enim Filius ad Patrem refertur, non ad se ipsum dicitur ; ita et Verbum ad eum cuius Verbum est refertur, cum dicitur Verbum ».

² Cette doctrine est sans doute pleine d'une pensée très objective. Mais elle prend trop l'apparence d'un formalisme verbal. Pourquoi la sagesse ne comporte-t-elle pas de relation ? Pourquoi l'identifier purement et simplement avec l'absolu de l'essence ? La solution serait plus satisfaisante pour l'esprit, si une analyse métaphysique montrait que le Verbe implique nécessairement un rapport, alors que la sagesse, et d'autres attributs, n'en impliquent pas nécessairement. On comprendrait alors la raison de ces règles d'attribution qui sont en soi très justes.

³ I. VII, c. 2, n. 3. « Quoniam vero et Verbum sapientia est, sed non eo Verbum quo sapientia ; Verbum enim relative, sapientia essentialiter intelligitur : id dici accipiamus cum dicitur Verbum, ac si dicatur *nata sapientia*, ut sit et Filius et Imago. Et haec duo cum dicuntur id est, *nata sapientia*, in uno eorum eo quod est *nata*, et Verbum, et Imago, et Filius intelligatur, et in his omnibus nominibus non ostendatur essentia, quia relative dicuntur : at in altero quod est *sapientia*, quoniam et ad se dicitur, se ipsa enim sapiens est, etiam essentia demonstratur, et hoc ejus esse quod sapere. Unde Pater et Filius simul una sapientia, quia una essentia, et singillatim sapientia de sapientia, sicut essentia de essentia ». *Item*,

En résumé, le Père et le Fils sont ensemble une seule sagesse et une seule essence, parce que être et être sage, en Dieu c'est la même chose. Mais ils ne sont pas ensemble Verbe ou Fils, parce que être et être Verbe ou Fils ne doivent pas être confondus, « Être » est absolu, « être Verbe ou Fils » est relatif ¹.

**Evolution de la pensée
augustinienne.**

Augustin n'a-t-il pas proposé dans ses premiers ouvrages l'opinion qu'il vient de réfuter ? On remarque habituellement dans ces ouvrages une préférence pour les manières de parler en usage chez les « Anciens », grecs ou latins.

Tout d'abord, il désigne ordinairement le Fils de Dieu par les termes de saint Paul, qui servent de base scripturaire à l'opinion critiquée : « Je prie la Vertu même et la Sagesse du Dieu suprême » ². La contrepartie se vérifie aussi ; le Père est appelé Père de la Vérité, Père du monde intelligible, Père de la Sagesse ³, Père de la Vertu ⁴. Jusque-là, rien de particulier, rien qui représente le raisonnement des « Anciens ». Mais, pour démontrer l'éternité du Verbe, voici l'argument qu'il donne à ses disciples qui l'interrogent sur la Trinité, un peu avant son épiscopat : « La cause de toutes choses est cause de sa propre sagesse. Dieu le Père est donc la cause éternelle de son éternelle sagesse ; il n'a pas